
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : PES GRETA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : ISABELLA MISCALI 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dalla data odierna,  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Funzionario Incaricato 

F.toMAnuela Serra 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Funzionario Incaricato 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-gen-2022 
 
 

XPerché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 
Soddi', lì ____________________ Il Segretario Comunale 

ISABELLA MISCALI 
 

 

Copia 

 

Comune di Soddi' 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 DEL 28/01/2022 

 
OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI 2022/2025           
 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di gennaio alle ore tredici e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PES GRETA - Presidente Sì 

2. PISANU JESSICA - Consigliere Sì 

3. PIREDDA VITTORIA - Consigliere Sì 

4. FLORE ANGELO DOMENICO - Consigliere Sì 

5. TATTI  ALESSANDRA - Consigliere Sì 

6. CARBONI BATTISTA - Consigliere in video chiamata Sì 

  

  

  

  

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dr.ssa ISABELLA MISCALI il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la dr.ssa PES GRETA nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 
La presente deliberazione è stata adottata dal Consiglio Comunale riunitosi, in 

modalità mista, con Consiglieri presenti in aula e n. 1 Consigliere in video chiamata, in 
osservanza dell’art 73 comma 1 del DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 (GURI n. 70 
del 17.03.2020) “Semplificazioni in materia di organi collegiali” e del decreto sindacale n. 03 
del 03/06/2021. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che in data 19/12/2021 è scaduto l’incarico di revisore dei conti della dr.ssa Maria Rosina Brisi, nominato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20/12/2018; 

Visti: 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 ; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024  redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011gli 
art. da 234 a 241 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – T.U.E.L. – relativi alla revisione economico – finanziaria; 

gli artt. da 98 a 104 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Dato atto che la materia della revisione economico finanziaria degli Enti Locali è disciplinata dal Titolo VII dell’ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali, approvato con il T.U. n°267/2000, agli artt. 235-236-237-238- 239-240-241; 
 
Richiamati in particolare: 
− l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, delle unioni di comuni e nelle 
comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 
− l'art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni ed i suoi componenti sono rieleggibili 
per una sola volta; 
 
Visto l’art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante norme sul “Riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna”, il quale dispone che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della 
legge stessa, i revisori dei conti degli enti locali siano individuati con il sistema dell’estrazione pubblica, attingendo da un elenco 
che sarà predisposto dall’assessorato regionale agli enti locali, finanze e urbanistica secondo i criteri stabiliti con deliberazione 
della Giunta regionale; 
 
Vista la circolare n. 28130 del 21.06.2018 con la quale il Direttore Generale dell’ass.to Reg.le Enti Locali precisa che la 
conferma del revisore prevista dal comma 10 dell’art. 36 della L.R. n. 2/2016 è consentita “solo allorquando sia stata rispettata 
per la prima nomina la procedura di estrazione pubblica prevista dal comma 1 dello stesso articolo”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23/03/2016, con cui sono stati adottati i criteri per la redazione 
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, le modalità di estrazione e l'organo abilitato ad effettuarla; 
 
Richiamato in particolare l’allegato alla deliberazione G.R. citata, contenente i criteri per la redazione dell’elenco, ed in 
particolare all’art. 3, avente per oggetto “Modalità di nomina” che testualmente recita: 
“1. L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il collegio dei revisori è il consiglio 
comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti. 
2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare mediante deliberazione assunta con 
votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono designati coloro che 
hanno raccolto il maggior numero di voti. Nel caso di collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il 
rispetto delle quote di genere ai sensi di quanto previsto nell’art. 36, comma 11, della legge regionale n° 2 del 2016. In caso di 
parità di voti è designato il revisore più giovane. 
3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri 
enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino al rispetto delle quote di genere di cui al citato art. 36, intendendosi nulle 
le estrazioni del terzo componente dello stesso genere.”; 
 
Visto l’elenco aggiornato dei revisori dei conti della Regione Sardegna; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000,n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 241, comma 1, 

prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spe-se di funzionamento ed 
investimento dell’ente locale”;  

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in 
relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”;  
 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione è composto:  
a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio 
preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 
21 dicembre 2018; 
 c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite desumibile dall'ultimo 
bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata 
al D.M. 21 dicembre 2018;  
d) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, 
il quale “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali 
e contributivi”; 
 
Rilevato che ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore dell’organo di revisione dell’ente, i 
seguenti emolumenti: 
-la spesa corrente pro capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato (2022/2024) è superiore alla media nazionale 
per fascia demografica di cui alla tabella B allegata al D.M. 21.12.2018 e che pertanto il Comune  rientra nelle condizioni 
previste al punto a) dell’art.1 del medesimo decreto;  
-la spesa d’investimento pro capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato (2019/2021) è superiore alla media 
nazionale per fascia demografica di cui alla tabelle C allegata al D.M. 21.12.2018 e che pertanto il nostro Comune   rientra nelle 
condizioni previste al punto b) dell’art.1 del medesimo decreto;  

Al revisore avente la residenza al di fuori del Comune, spetta, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 3 comma 1 del Decreto 21/12/2018, il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 
 
Rilevato che, ai sensi del D.M. 21/12/2018 – art. 1, comma 1°, Tabella A, sulla base della fascia demografica dell’Ente, la 
misura del compenso è pari a € 2.480,00, e 
 sulla base della spesa annua pro-capite sia corrente che capitale, desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato, compete 
sul predetto importo la maggiorazione sino ad un massimo del 10% di cui alle lett. a) e B) comma 1° dell’art. 1 del decreto 
predetto; 
 
 
Rilevato che, al revisore compete, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 21/12/2018, anche il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie 
funzioni, nel limite massimo del 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi; 
 
Acquisito, sulla proposta di deliberazione,  il parere favorevole espresso dal Responsabile del  Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del citato D.Lgs. N° 267/2000;  

 
Ritenuto di dover procedere alla nomina dell’Organo di revisione economico-finanziario del Comune di Soddì per il prossimo 
triennio che comprenderà il periodo gennaio 2022/gennaio 2025, secondo l’art. 3 dei Criteri per la redazione dell’elenco, allegati 
alla deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23.03.2016, mediante votazione a scrutinio segreto per la definizione 
della rosa dei 3 nominativi da cui poi effettuare l’estrazione pubblica; 
 
Visto l’elenco dei revisori dei conti per la Regione Sardegna valevole per l’anno 2022; 
 
Il Sindaco, prima di procedere alla votazione, trattandosi di  scrutinio segreto nomina scrutatore il  consigliere: Jessica Pisanu; 
 
Distribuite le schede si procede allo scrutinio; 
N.5 Consiglieri votano in presenza, mentre, il Consigliere Carboni vota avvalendosi dell’ausilio del Segretario Comunale: il 
suddetto scrive su un foglio di carta il nome del candidato prescelto e lo esibisce sullo schermo del proprio ausilio telematico a 
solo beneficio del Segretario. Il Segretario Comunale, dopo averlo visionato, lo riproduce su un foglio di carta e lo inserisce 
nell’urna. Tale procedura viene adottata a tutela della segretezza del voto. 
 
Presenti: n. 6, votanti  n. 6 
 
Ad esito della votazione a scrutinio segreto risulta la seguente terna: 
 

1) Pische n. 2 voti 
2) Mocci n. 2 voti 
3) Schirra n. 2 voti 

 
Si procede all’estrazione tra i revisori inseriti nella terna: 
 
Si procede quindi, successivamente, alla predisposizione di numero tre biglietti, contrassegnati con i nomi dei rebisori risultanti 
dalla precedente votazione, che vengono inseriti nell’urna. Lo scrutatore nominato procede all’estrazione dei biglietti al fine di 
stabilire l’ordine della terna, con il seguente esito. 
 
Primo estratto: Schirra 
Secondo estratto: Mocci 
Terzo estratto: Pische 
 
Visto  l’esito della estrazione pubblica; 
 

DELIBERA 
Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di nominare revisore dei conti del Comune di Soddì, ai sensi e per gli effetti dell’art. 234 e seguenti del T.U. 267/2000, Schirra 
Giovanni  e iscritto/a al n° 564  dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti per la Regione Sardegna, per il triennio  gennaio 
2022/ gennaio 2025; 
 
Di determinare il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti nella misura del limite stabilito dal decreto del Ministero 
dell’Interno del 2 1dicembre 2018 e di cui all’art. 241 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  in € 2.728,00 (Compenso base 
di € 2.480,00 + maggiorazione del 5% per prestazioni di cui all’art. 1 lett. A, + maggiorazione del 5% per prestazioni di cui all’art. 
1 lett. B) oltre il rimborso delle spese di viaggio, vitto alloggio, agli oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti; 

Di dare atto che la spesa massima per l’organo di revisione, trova copertura finanziaria al titolo 1 -  Missione 1 - Programma 1 – 
capitolo 10110306 – art. 1 del bilancio in corso e del bilancio 2022/2024, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

 

Di trasmettere copia conforme del presente atto al Tesoriere Comunale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 234, 4° comma, del 
D.lgs. 267/2000; 

Di dichiarare, con votazione separata ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n ° 267/2000,, stante l’urgenza di dotarsi di un revisore dei conti. 

 


